
GORE SRCA!
VJERSKI LIST

Pošianna plaćena u gotovom

Cijena za pojedini broj 5 lira, 
o Jugoslaviji 2.— dinara.

Pretplata za avak1 mjesec 12 
Hr«. u Jugoslaviji 5.— dinara.

Oglasi stoje 10 lira za svaki 
mm visine u Širini 1 stupca.

God. II. - Broj 1. — Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. — Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. — Rijeka, dne 1. siječnja 1947.

Na pragu novog doba Češko katoličko svećenstvo 
pod nacizmom

Na prijelazu Iz stare godine u 
novu običavamo obazreti se na
trag, da u prošlosti tražimo 
smjernice i poticaj za budućnost.

Božični i novogodišnji blagdan 
sjećaju nas na početak kršćan
stva. Priprava za Isusov dolazak 
vršila se je kroz više tisuća godi
na, ali samo u malenom židov
skom narodu. Sav ostali svijet 
bio je poplavljen mnogoboštvom 
i krutim materijalističkim shvaća
njem. Kako se je nekoliko aposto
la, siromašnih, neiškolanih i ne
moćnih ribara moglo usuditi ići 
preobraćati i za Krista osvajati 
takav svijet? Ali u poganski svi
jet provalile su blage i uzvišene 
kršćanske misli i ideje kao kad 
svijetle sunčane zrake prodru 
kroz crne oblačine. Prvi su kršća
ni prolili na potoke krvi — ne u 
borbi nego u trpljenju, jer se je 
svijet odupirao novom pokretu. 
Nu nove su ideje, uz Božju po
moć, napokon pobijedile. U čita
vom tada poznatom kulturnom 
svijetu oko Sredozemnog mora 
namaknulo je poganstvo i zavla
dalo je kršćanstvo.

Ali tada je nastala seoba na
roda. Na trulo rimsko carstvo 
počeli su padati teški udarci. Či
nilo se je, da će zajedno s njime i 
s njegovom kulturom leći u grob 
i kršćanstvo. Ogromno tisućgo- 
dišnje rimsko carstvo doista je 
propalo, ali kršćanstvo je ispli
valo i ostalo te se je dapače raši
rilo po čitavoj Evropi. U njoj je 
uzgajalo nove ponosne i krute 
poganske narode kroz približno 
tisuću godina srednjega vijeka. 
Kršćanske su ideje opet pobije
dite. -

Kasnije je nastala u kršćanstvu 
nutarnja kriza, kad je došlo do 
reformacije (protestantizma). Ali 
i nove su rane bile preboljene.

Poslije su prešle u ofenzivu 
proti kršćanstvu nove, ali iz Kri
stove nauke pozajmljene ideje 
francuske revolucije. Doba revo
lucije je prošlo, a kršćanstvo se 
je. i u samoj Francuskoj učvrstilo.

U devetnaestom stoljeću za
počele su borbu proti Kristovoj 
nauci i njegovoj Crkvi ideje libe
ralizma i protukršćanske filozofi
je: ideje naturalizma, materija
lizma, darvinizma, monizma, pan- 
teizma i t. d. Pokušalo se je stav
ljati u opreku sa kršćanstvom ta
kođer rezultate prirodnih nauka. 
'Ali kršćanski su učenjaci bez po
teškoća dokazali, da je istina na 
strani kršćanstva i da između 
znanosti i kršanske vjere nema 
opreke. Nijedna znanost nije 
obrađena tako temeljito i nijedna 
nema tako veliku literaturu i po 
opsegu i po vremenu kao kršćan
sko bogoslovlje.

Sada, kad su i katolički i pra
voslavni slavenski narodi ujedi
njeni u jednom političkom bloku, 
koji siže do crte Trst — Steltin, i 

kad stojimo na pragu novoga do
ba, mora nam lebdjeti pred oči
ma činjenica, da je kršćanstvo u 
najkulturnijem dijelu svijeta kroz 
19 staljeća svladavalo sve protiv
nosti jakošću svojih ideja, Ijepo- 
potom svojih istina i pomoću 
Božjom. Ta nas činjenica potiče, 
da gledamo ne samo u politiškom 
nego i u vjerskom pogledu vedro 
u budućnost. Isus bi. kao nekada 
sv. Petru, i sada mnogima rekao: 
«Malovierni, zašto si posumnjao!«

NA PRAGU SVETIŠTA
Sveta ženidba je velika tajna.... 

u Kristu i u Crkvi, jedan od sedam 
svetih sakramenata, vrlo uzvišena i 
odgovorna služba Božja. Katolička je 
ženidba najuzvišeniji ideal uz Crkvu 
i samostan. Tri su riječi: Crkva, u 
kojoj se posvećuju i spašavaju ne
umrle duše; samostan, gdje u zaje
dnici žive oni, koji su se zauvijek za
ručili s Kristom; obitelj, u kojoj ni
ču, rastu i odgajaju se djeca Božja. 
Za ženidbu vrijede riječi Gospodino
ve, što ih je doviknuo Mojsiju iz go
rućeg grma: »Izuj obuću sa svojih 
nogu, jer mjesto, na kojemu stojiš, 
je sveto!« Doista je ženidba sveto 
mjesto I tko hoće da stupi u to sveti
šte, mora imati čisto srce i čiste ru
ke. »Ulaz u ženidbu pomazan je 
krvlju Kristovom: stoga nitko ne 
smije nečistim nogama prekoračiti 
toga prage« (Kardinal Faulhaber).

Svaki pripravnik mora se dakle 
približivati svetoj ženidbi velikim 
strahopočitanjem te ozbiljnom i teme
ljitom pripravom. Ali još prije nego 
se mladić Ili djevojka odluče za taj 
korak, moraju biti na čistu o temelj
nim stvarima svete ženidbe. Moraju 
se pitati i sami sebi odgovoriti na ova 
pitanja: 1. Sto je svota ženidba? Po- 
znanjem h njezina piava i dužnosti? — 
2. Imam li zvanje za svetu ženidbu? 
— 3. Jesam li duševno i tjelesno 
zđrav(a) i zreo (zrelaj za teške i od
govorne dužnosti žouidbenog života ? 
— 4. Jesam li sposoban (sposobna) 
za vršenje tih dužnosti? — 5. Kojom 
nakanom želim stupiti u ženidbeni 
stalež? Zašto se želim oženiti ili 
udati?

Uvjereni smo, da ćemo mnogim mla
dim dušama, koje misle na ženidbu, 
ugoditi j koristiti, ako im ovdje po
mognemo odgovoriti na ta pitanja.

L »TO JE 8VKTA ŽENIDBA«

Ženidba je Božja ustanova i u No
vom Zavjetu za krštene sakramenat, 
kojim muž i žena zakonito predaju 
jedno drugome tijelo za dosmrtnu ži
votnu zajednicu u ■ svrhu rađanja I 
odgajanja djece i za lijek od pohote 
Ženidba kao ugovor jest ugovor između 
muškarca i žene, kojim sebi međusobno 
predaju i primaju doživotno i isklju
čivo pravo na tijelo u svrhu rađanja 
djece. Krist je Gospodin ovaj ugo
vor , kad ga sklapaju kršteni mu
škarac i krštona ženska, uzdignuo na 
dostojanstvo sakramenta, tako da iz
među krštenih uopće ne može posto
jati valjana ženidba, ako trlje sakra
menat

Ovo je dakle ženidba po Božjoj vo
lji: svetinja, izvor, čovječjeg života, 
učešće u stvaralačkoj moći Božjoj, 
sveti Sakramenat Ona je jedna od 
sedam svetinja kršćanstva, određena 
za razvitak Kraljevstva Božjega na

Pod tim Je naslovom Mons. Otokar 
Svec napisao u listu .Monde Nouveau« 
ovaj članak:

Nacističkom okupacijom Cekoslovač- 
ke, 15. III. 1939., prestaje u toj zemlji 
svaka društvena djelatnost. I koncerti, 
i kazališta, i sve druge priredbe bile su 
organizirane i vodjene samo od nacista. 
Češkom narodu preostala je jedino ka
tolička vjera. U katoličkim je crkvama 
narod slobodno slušao propovijedi na 
češkom jeziku. Crkvenim pjesmama, 
hodočašćima na Sveto Brdo, u Stari 
Boljeslav i drugamo Cesi su davali o- 
duška svom vjerskom i nacionalnom 
uvjerenju.

zemlji i za naseljenje neba svetima 
(H. Schilgen).

KO IMA ZVANJE ZA ŽENIDBENI 
STALEŽ?

Nije svaki mladić za ženidbu ni 
svaka djevojka za udaju. Mnogi i 
mnoge, koji .se žene i koje se udava
ju, stoput bi bolje učinili, da na to 
nikad ni ne pomisle. Kao i za druge 
staleže, upravo je tako i za ženiđbeni 
stalež potrebno zvanje od Boga. Ko 
se nepozvan urine u taj stalež, neće u 
njemu naći sreće, a može lako i du
šu izgubiti. Znakovi, po kojima mo
gu mladić i djevojka prepoznati, da 
ih Bog zove u ženiđbeni stalež, jesu: 
veselje i sklonost prema tom staležu, 
a naročito sposobnost I volja. Iako 
mladić ili djevojka ne osjeća poseb
nog veselja ili sklonosti za ženidbu, 
ali ima sve duševne i tjelesne spo
sobnosti za teške ženidbene dužnosti 
i stalnu volju da te dužnosti vrši, 
može mirne duše pristati na ženidbu. 
Takvima Gospodin Bog neće uskra
titi svoje milosti i pomoći za vršenje 
ženidbenih dužnosti, pa će u ženidbi 
biti zadovoljni i sretni.     I. J.

(Nastavit će se).

Hrvatsko Književno 
Društvo sv. Ćirila i Metoda

Staro i već dobro poznato »Hrvatsko 
Književno Društvo sv. Jeronima u Ža- 
grebu< nastavlja opet sa svojim radom 
i to sa novini nešto izmjenjenim pravi
lima i pod novim imenom. Odsada se to 
društvo zove »Hrvatsko Književno Dru
štvo sv. ćirila i Metoda* Sadašnji dru
štveni predsjednik je kanonik Mons. dr. 
Pavao Lončar. Sjedište društva je u Za
grebu, Trg Kralja Tomislava 21 (u do-, 
sadanjim prostorijama bivšeg Društva 
sv. Jeronima).

Koncem siječnja ili prvih dana velja
če izaći će poznati koledar : Danicu« za 
gul. 1947. Tiskat će se na Rijeci, a iz
dat će ga zajedno Društvo sv. ćirila 1 
Metodu u Zagrebu i Društvo sv. Moho- 
ra za Istru u Pazinu. Tko ga želi na- 

. ružiti, neka se obrati na jedno ili drugo 
društvo: oni iz Hrvatske neka se obrate 
u Zagreb, a oni iz Istre i istarskih oto
ka neka pišu u Pazin. Cijena će biti 
pravodobno određena i javljena u našem 
listu.

Srećnu Novu godinu 1947. 
želi povjerenicima, pretplatnicima 
i čitaocima, kao i cijelom našem 
narodu

Uredništvo i uprava 
»GORE SRCA«!

No uskoro su započeli prvi progoni 
katoličkih svećenika — propovjednika.

Punile su se tamnice i zatvori, no če- 
ški narod, češko katoličko svećenstvu 
nije se pokolebala

Češki biskupi svim su sredstvima 
branili prava noroda. Kardinal Kaspar, 
nadbiskup Praga, na traženje nacista, 
da promijeni svoje držanje, odgovara 
njemačkom protektoru Neurathu ova« 
ko: «Ne tražite od mene ništa, što bi 
bilo u suprotnosti s pravima, naukom 
i propisima Svete Crkve«.

God. 1939 umro je kardinal Kaspar. 
Nacisti su se tada jx>nadali, da će će« 
ško svećenstvo, lišeno svog velikog za
štitnika, izgubiti moć snalaženja i da 
će se lakše dati upokoriti No pravarili 
su se I što nisu mogli postići milom, 
pokušavaju provesti silom.

Prvi veliki progon katoličkog sve
ćenstva započima 1. runja 1939., danom 
nacističkog napadaja na Poljsku. Na
ročito jak je bio teror u Moravskoj. 
Mncgi su svećenici bili zatvoreni 1 po
slani u logore

Kroz čitavo to vrijeme pojačavali su 
se prigoni protiv katoličkog svećen

stva. U tajnoj nacističkoj policiji Ge
stapu organiziran je posebni odsjek za 
progon Crkve. Glavarom tog odsjeka 
postao je poznati nacistički krvnik O- 
berhauser. On se je naročito oborio »a 
pojedine crkvene redove. Njegova prva 
žrtva su bili benediktinci iz poznatog 
drevnog samostana Emaus u Pragtk 
Protjerani iz samostana benediktinci 

su bili prisiljeni ostaviti svoj red za
posliti se u svjetovnim zvanjima. 
Gvardijan samostana otac Wykonkal 
bio je uhapšen i poslan u logor Dachau 
gdje je umro. Isto su tako bila pos ima 
u Dachau još trojica benediktinaca iz 
samostana Emaus. Jedan od te trojica 
umro je u logoru. Samostan i prekra
sna crkva bili su zatvoreni, da god. 
1945. budu potpunoma porušeni od 
američkih bombardera.

Poslije benediktinaca došla su na red 
Milosrdna braća. Njihovi samostani i 
bolnice bili su rekvirirani, a osmorica 
od njih poslana u logor, gdje su ne
ki ostavili i živote.

Samostan premonstrata u Novoj Ria 
u Moravskoj bio Je također rekviriran. 
Devetorica članova reda bila su posla
na u logore, gdje su petorica — među 
njima i opat Souček — našla smrt. 
Glavar Križara crvene zvijezde Josip 
Vlasak bio je interniran u Brnu. Dvo 
jica članova toga reda bila su poslana 
u logor. Opat cistercita u Vyši Brod, 
po narodiostl Nijemac, koji je izjavio 
svoju vjernost češkoj republici, bio ja 
također zatvoren.

Protiv isusovaca bili su poduzeti ose. 
Joštriji progoni. Njihova škola u Be» 
nešovu bila je zaposjednuta od Gesta« 
poa. Petoricu isusovaca su zatvorili, 
jednog ubili, a jedan je umro kasnije 
u logoru.

U Češkoj nije preostao nijedan kato
lički red, koji nije bio prc«onjen U 
tim progonima stradala su životom 4 
dominikanca, 10 kapucina, 3 premon- 
strata. 3 malteška viteza, 2 salezijan 
ca i toliki drugi, poznati i nepoznati 
katolički svećenici i redovnici.

Atentat na Heydrriha, njemačkog 
protektora u Češkoj/bio je znak za 
opći progon češke inteligencije. Nijem
ci su zaposjeli kaptol katedrale sv. Vi
da u P-agu, a od 12 članova kaptola 
četvoricu su zatvorili. Dvojica od tih 
umrla su u logoru.

U zadnjim danima rata Nijemci su 
pozatvarali sve preostale crkvene pred
stavnike u Pragu. Brzo oslobođenje 
zemlje spasilo je ž!vcte mnogima zat
vorenicima. a među njima i mnogim 
članovima češkog katoličkog svećen

stva.



»GORE SRCA« Godina II. — Broj 1.

NOVA GODINA
Novi godina slavi se kao građanski 

I kao crkveni blagdan. Kao građani »Ja
vimo prvi dan u godini, a ka« katolici 
častimo Obrezanje Gospodinovo. Ujed
no Je taj dan osmina Božića. <

Kod Izraelaca bila su muška djeca 
na osmi dan poslije rođenja odnesena 
n hram, gdje su obrezan jem bila prim
ljena u židovsku vjersku zajednicu kao 
Sto mi postajemo kršćani po svetom 
krstu. Isus se je svojevoljno podvrgao 
zakonima Staroga Zavjeta, premda ka« 
Bog i zakonodavac ntje hnao le dužno
sti. jer je htio dati dobar primjer.

Sv. misa počinje riječima: »Dijete 
nam se rodilo | sin nam Je darovan... 
njegovo )<• ime: Anđeo velikoga savjeta. 
Pjevajte Gospodinu pjesmu novu. Jer je 
učinio divne stvari!«

U poslanici (Titu Z, 1!—15) po
tiče nas sv. Pavao, da se «odrečemo bez« 
božnosti i svjetovnih želja te da živimo 
na ovom svijetu trijezno 1 pravedno I 
pobožno I čekamo... slavni dolazak ve
likoga Boga I Spasitelja našega Isusa 
Krista.«

Odmah poslije poslanice, daje Crkva 
oduska veselju zbog rođenja Isusova. 
Misnik čita: »Svi krajevi zemlje vidje
še spasenje Boga našega: zato neka kli
če sva zemlja!... Zasjao nam Je sveti 
dan: dođite, narodi. I poklonite se Gos
podinu, jer je danas sašla velika svjet
lost na zemlju.«

U e vinđ el J u se spominje obre- 
zanje Božanskog dječaka, kojemu je ta
da bilo dano »ime Isus«, »kako ga je 
anđeo bio nazvao prije začeća«. Ime 
Isus sastavljeno je u hebrejskom jeziku 
od riječi, koje znače Bog-spasi- 
iel j.

IME ISUSOVO 
(Dne 5. siječnja)

Ime Isusovo slavi se u nedjelju, koja 
dolazi između Nove godine i Bogojav- 
ljenja, ili dne 2. siječnja, ako u ti dane 
nema nedjelje.

Ako slavimo svoj imendan. Još više 
treb ' da slavimo presveto iine Isusovo.

Sv. misa počinje riječima: »neka se 
u ime Isusovo pokloni svako koljeno 
onih, koji su na nebu i na zemlji i pod 
zemljom i svaki jezik neka na slavu 
Boga Oca prizna, da Je Isus Krist Gos- 
p< din. Gospođine, Gospodine naš, kako 
je di\no ime tvoje po svoj zemlji!«

U Čitanju Djela Apostolskih či
tamo, kako je sv. Petar rekao, da je 
hromog čovjeka ozdravio »u ime Isu
sa Krista iz Narzarcta« i da »nema 
spasa ni u komu drugom, jer pod nebom 
nije ljudima dano drugo ime, po kojemu 
bismo se mi mogli spasiti«.

Poslije čitanja kaže svećenik: »Spasi 
nas. Gospodine. Bože naš, I skupi nas iz 
naroda, da slavimo ime tvoje, i ponosi
mo se u slavi tvojoj. Ti si. Gospodine,

BOGOJAVLJENJE
(Dne 6. siječnja)

Bogojavljenje 111 »Sveta Tri Kralja« 
Je jedan od najvećih kršćanskih blagda
na. Na taj daK se slave tri dogođaja, 
kojima Je Isus objavio ljudima kao 
Bog.

Prvi takav đogođaj Je dolazak sv. 
Triju Kraljeva, koj’ »u, vođeni od zvi
jezde, došli sa istoka k Isusu te su mu 
se poklonili i darovali mu zlato kao 
kralju, miru (mirisavu mast) kao čovje
ku i tamjan kao Bogu.

Drugi takav dogođaj je bio, kad se Je 
Isus dao krstiti u rijeci Jordanu od Iva
na Krstitelja, da pokaže ljudima pri
mjer, da se i oni dadu krstiti u znak po
kore. Tada je sam Bog Otac glasom iz 
neba priznao Isusa kao Boga govoreći: 
•To je Sin moj ljubljeni, koji se dopada 
meni.«

Treći dogođaj. po kojemu je Isus po* 
kazao ljudima, da je Bog, bilo je prvo 
čudo, koje je učinio u Kani Galilejskoj 
pretvorivši vodu u vino.

Ta se tri dogođaja spominju l,u crk
venoj pjesmi »Sto dršćeš, kruti Irude, 
koja se pjeva na Bogojavljenje kod ve
černje:

Mudraci zvijezdu gledajuč.
Za zvijezdom naprijed okreću, 
Sve ištu svijetlo svjetlošću
1 darom Boga priznaju.

U čistu kupelj Jordana
Sad višnje Janje ulazi.
Nas peruć, samo nevino, 
Sve grijehe na se uzima.

Gle čuda, na riječ njegovu
U posudama kamenim
I?umenom voda postajo
U vino se pretvarajuć.

U sv. misi toga dana spominje se u 
prvom redu dolazak Triju mudraca ili 
kraljeva k Isusu.

U čitanju nam govori veliki go
vornik Staroga Zavjeta prorok Izaija: 
»Ustani, zasvijetli Jcruzaieme, jer je 
došlo tvoje svijetlo i obasjala te Gos
podnja slava ... Tvoji će sinovi doći 
izdaleka... Tada ćeš vidjeti i sjati od 
dragosti, snebivat će se i Širiti tvoje 
srce ... Mnoštvo deva pokrit će le . .. 
I svi će dolaziti iz Sabeje i donosit 
će zlato I tamjan i navještat 
će hvalu Gospodnj u.«

1 U evanđelju (po Mateju 2, 1 do 
12) pripovijeda nam se, kako se Je Trini

otac naš I oilnipHeU Mi, ođ rijeka Je 
im* tvoje.« • • * •- *

RvanđHJe Je l»t» kao M Novu radi
nu, Jer govori o Isusovu imeuu.

U prikazanju čita miselk i 
»Uvalit ču te, Gospodine, Bože moj, 1 
slavit ću ime tvoje na vijeke, Jer si ti, 
Gospodine, blag 1 krotak i pun milosrđa 
»a »Te, koji te prizivaju.«

mudrac Imsvijena, koja Ih j« 
dovela u Be#th«r do ItaMK gdje su 
oni pali pred Djetetom nlčJee te a« mu 
■c poM—ili. »I obdarile ga ala
tom, tamjanom i d'***')^ 
a em auti«

PRVA NEDJELJA PO BOGOJAV
LJENJU

(Dne 12. siječnja)
U toj nedjelji slavi se sv. Obitelj, 

koja Ima biti uzorom za sve naše obite
lji. Prva molitva, koju čita misni« kod 
•v. miso, glasi ovakav »Gaapadla« Isusa 
Kriste, koji si podložan Mariji I Josipu, 
neizrecivim krepostima posvetio 
obiteljski žIvo<, daj, da se njiho
vom pomoću ugledamo u primjer Tvoje 
sveto Obitelji I da s njom postignemo 
sveto zajedništvo.«

U poslanici pozivlje nas sv.

APOLOGETSKI KUTIĆ

Već četrnaest stoljeća označujemo 
đogođaje u svijetu godinama prije Kri
sta ili poslije Krista. I punim pravom! 
Ličnost Isusa Krista je ogroman međaš 
na polju povijesti čovječanstva. Krist 
sa svojom najsavršenljom naukom, svo
jim vrhunaravnim Božanskim utjeca
jem označuje novo dol \ u povijesti čo
vječanstva. Uz Kristovu pojavu prolazi 
vjernik s najvećim počitanjem, zahval
nošću, odanošću. AH i nevjernik, koji 
ne priznaje Krista kao Boga-čovjeka, 
mora stati pred povijesnom pojavom 
Isusa Krista kao pred najvećom, neraz- 
rešivom zagonetkom, ako stoji na stro
go znanstvenom tlu objektivne povije
sti.

Istinito postojanje povijesne ličnosti 
Isusa Krista utvrđeno je svetim evan
đeljima i kršćanskom predajom. Nije
dan povijesni izvor nije tako svestrano 
ispitan, nijedan nema takve ogromne 
znanstvene literature kao sveta evan
đelja. Zgodno kaže stoga francuski pi
sac Wallon: >Kada bi se tražili toliki 
uvjeti i dokazi, da se dokaže istinitost 
svih starijih i novijih knjiga, koliko se 
uvjeta i dokaza traži, da se dokaže isti
nitost knjiga Novoga Zavjeta, tada ne 

I bismo još imali nikakve povijesti. Jer 
। nemamo toliko tvrdih i nepobitnih 
i svjedočans’va ni za koju knjigu, ko'uko 

ih imame za knjige Novoga Zavjeta.«
I sveta evanđelja i kršćanska preda

ja, a donekle i nekršćanski pisci su ne- 
; pobit ni dokaz historičke pojave Isusa 
. Krista.

Kiist reče o sebi: *Ja sam Svijetlo 
i R\ijeta<. On je" rasvijetlio čovječanstvu 

puteve njegova zemaljskog Života. Po 
i Kristu znade vjernik sigurno otkuda do

uit ne neka Irnakeno MM&ar. 3
»vHm—ivi« — i KrW»v mir neka 

«a vlada u (Milm kNima.
U evanđelju pripovijeda nam 

sv. Luka (2, 42—52) kako au Marija 1 
Josip nakon tri dana traženja našli Isu
sa «u hramu, gdje sjedi medu učiteljima, 
kako ih sluša i pita — I »vi, koji su g»4 
?nH, divni ah se njegovoj mudrosti I 
odgovorima«. Kad mu majka spome
nula, da su ga toliko tražili, odgovorio 
Je Isus: »Zar nljeste znali, da Ja moram 
biti u kući avojega Oca?«

O kasnijem življenju Isusovu do Jav. 
nog djelovanja kaže nam evanđelje sa
me te. da Je bi« poslušan 1 da je » napre
da v»o u mudrosti I dobi I milosti kod 
Boga i Dudi«.

lazi, kamo ide, koji je smisao života. A 
Što da rečemo o divnim ćudorednim ta- 
konima, Sto ih je čovječanstvu dao 
Krist! Lijepo kaže liberalni veliki nje
mački pjesnik Gbthe, da nema savrše
nijeg morala od kršćanskog. Najčišća 
načela slobode, bratstva i jednakosti do
nio je i učio nas je Krist. Svi smo dje
ca Božja, braća među sobom, jednak! 
pred Bogom.

On je kao Bog dao i sankciju svojim 
zakonima, čovječanstvo, prosvijetljeno 
Božanskom naukom, ojačano ćudored
nom snagom, pošlo je novim putem« 
Sve, Sto je čovječe nstvo savjesnije ude« 
šavalo svoj život prema uzvišenoj Kri
stovoj nauci, to je sve skladniji i zdra
viji bio obiteljski život, pravedniji socU 
jalni poredak, zdravija i naprednija kub 
tura.

Uza sve nesavršenosti i slabosti čo
vjeka ostaje vjera Kristova nezasjenje- 
nja; objektivni pravedni posmatrač ne 
smije suditi kršćansku vjeru po ljudima, 
već po njezinoj uzvišenosti. savršenost^ 
ljepoti, nutarnjoj vrijednosti.

Godina za godinom svaljuje se u ma
re vječnosti. Vijek za vijekom prolazi. 
Jedan' rod izmjenjuje drugi. Narodi 
dižu i nadaju. Ali kod svih tih promje
na i izmjena ostaje nepromijenjena na
uka Onotr. koji reče: x.la sam Put, Isti
na i Život.« Latinska jedna rečenica ka
že: <Dok se okreće svijet, stoji križ«. 
I to će biti do svršetka svijeta. Bog-Čo
vjek sam jamci: »Nebo i zemlja će pro
ći, ni i moje riječi neće proći*. Sretan 
onaj, koji u Novu godinu prolazi kriz 
portal, na kojem stoji napisano: <U ima 
Isusa Krista«.

K bolesnicima kroz Snijeg
U Istri nema takvih doživljaja.
Ako i padne, malo traje snijeg u do

njoj Istri.
Tamo, u Zagorju nema Božića bez 

snijega. Leži i škripi pod nogama 2 i 
3 mjeseca. A mrzlo, da se »kumeku« 
(kumiću) kleseni obješaju na brkove. 
Djeca se nestašno i vragoljasto sanj
kaju na voziću bez kola. Roditelji ne
sebičnom ljubavi vuku djecu na sanj
kama. O skijašima ! njihovim vrato
lomnim skokovima neću ni da govorim. 
Seljak priprema drva za cijelu zimu 
već u ranoj jeseni. Nitko ne može 
Sumu kroz visoki snijeg. Ni u mlin ne 
možeš, jer se zalede potoci i mlinska 
kola. Prije nego nastupi studen, snijeg 
i led, moru da je kuća opskrbljena svi
me. A onda prestaje svaki posao izvan 
kuće; polazi se u crkvu, u urede i dje
ca pohađaju u školu.

U taj zimski mir bane Božić kao naj- 
gažoljeniji doživljaj.

Nema kuće bez lijepih jaslica pod 
bogatim darovima obasutim božičnim 
drvcem. To je središte radosti za sta
ro i mlado kroz sve božične blagdane.

Samo su bolesnici tužni.
Gotovo sva obitelj pristupa o Boži

ću svetim Sakramentima, još u većem 
broju, nego o Uskrsu. To Je vrhunac 
udruženja sa »Bogekom« (kako Zagoici 
u svom dražesnom narječju kažu ma
lom Bogu).

Ovu utjehu hoće da priušte i svojem 
bolesniku.

U onim župama nema Župnik mutni
jeg posla od božičnog ispovijedanja bo
lesnike,

Zadnji dan godine 1940. Imao sam 
obići petoricu bolesnika u raznim seli
ma.

Visok je snijeg pokrivao svu okolicu. 
Nebo sivo kao olovo pritište nad zem
ljom i njezinim ledenim ^sniježnim ogr. 
tačem.

Iza zornice trebalo je brzo na put.
Pred crkvom čeka na saonicama ko- 

čijaš sa dva čila bijela konja.
Pratioc drobi zvončićem srebrne gla

siće, sjedne do kočijaša, a iza njih ja 
sa euharističnim Bogom na grudima. 
Počnem brevir, ali se domala počnu le
diti prsti. Odložiti moram brevir, pa u 
džepu mrvim krunicu. Međutim kasaju 
naši bijelci pa snijegu u gluhoj tišini, 
koju mute samo zvonca: pet in ima; 
ono od poputbine i svaki konj po dva. 
To je zamamna muzika, u kojoj zabora
viš da te noge zebu, pa skoro ih i ni 
ne osjećaš više od silne studeni. »Bože, 
jesu li Tebe u štalici ovako zeble Tvo
je male nožice? Neka i ovo bude po 
Tvojoj slavi za moje Jadne bolesnike, 
koji Te željno čekaju’«

Eto nas u prvom selu: Podgorju. Kcđ 
prve kuće čeka hrpa ljudi sa svijećama. 
Naborana Hca odraslih Jednako su le
dena kao i glatki obrazići djece. Prati
lac se sa zvončićem pomiješa među njih, 
svi kraz snijeg škripimo do bolesnikove 
kuće.

Male su to kućice, sa malim sobama 
1 malim proeorčićima i sa velikom i 
pretoplbm peći. Men! je uvijek 
samo mi Je uz aagoiske ne6T 6yo 
toplu, ’

U malom krevetu leži starac.
»Bog vam platio, Gospon, da ste đo-

I tada se u sobici stvara I ponavlja 
Betlehem- Krist Bog dolazi u dušu, ko
ja mu se veseli, kao Majka Marija u 
Štalici.

»Teško mi je Što nijesam mogao u 
crkvu. Silno sam želio.«

»Pa eto, tatek. Isus je došao k vama, 
jer vi nijeste mogli k njemu, kako ste 
željeli. Katkada je dosta i željeti. Bog 
dobri vidi sve, pa i naše želje, te hoće 
one .pravedne i svete da i ispuni. On to 
može. Zaufajtel Bila vam sretna Nova 
Godina!*

Križ sa Svetootajstvom nad njime I 
prisutnima. Isus napušta blagoslovljeni

Betlem svoje drage male i velike djece 
te ide, da kao dobri Pastir potraži još 
druge, jer je došao da liječi bolesne...

I opet saonice, snijeg, druga krunica, 
nova jača studen; nov« žrtvice.

Molio sam krunicu sedam žalosti 1 
baš izgovarao «Isus, a kojim si bježala 
•e^gipat«, kada se na gori nad Poljani- 
JČom^tvorimo nad bezdanom jarugom. 
Nemali sida ai pregrade modu njom i

cestom. E. nek se saonice samo malo po- 
skliznu i »Zbogom, svijete!« Htio sam 
upozoriti kočijaša. No on jc poznavao 
put i vozio je oprezno. Obratio sam se 
Bogu na mojim grudima: »Gospodinel 
nešto slično kao u lađici i oluji na Ge. 
nezaretskom Jezeru. Kao I onda 1 sada 
si blizu; neću se plašiti«. A opet sam se 
misleći na bijeg u Egipat sjetio svoga 
bijega i stvorilo ml se milo u ovoj sni- 
ježnoj pustoši. Tamo nema snijega, ta
mo su poznati ljudi; ovdje sve tuđe, 
ali... ali 1 ovdje su, Bože, Tvoja djeca, 
moja braća, koja Te trebaju; ja Te, Bo« 
že, rado nosim k njima. Iđimo!«

Dopuzali smo na saonicama pod bri
jeg, kamo ne mogu ni konj ni saonice. 
Treba pješačlti. Stap u ruku, put pod 
noge, maloga pratioca Ma rt ina preda 
se i penj! se na goru, u selo Globoč^d. 
Svetom je Kristoforu bilo teško nositi 
malenoga Isusa preko rijeke, A nljs 
bilo lakše ni meni penjati se s Njima 
uz brdo u snijeg. A kada je Bog blizu, 
svaki je teret lakši. U društvu s Njima 
lakše vučeš umornu nogu iz dubokog 
snijega točno onako, kako je 1 stari bo
lesnik Prugovečki sjedinjen u sv. Pri« 
česti sa malim Isusom, ne samo kušao 
betlehemsko božično veselje, nego ja 
smirenije snašao terete starosti i bolesti.

Nevolju je svoju podijelio u božičnoj 
Pričesti sa malim, jakim Bogom.

A podijeljena bol manje tišti! »Vele
časni, ja ću sretno započeti Novu Godi
nu; Bog Vam platio!«

Čestitali smo si 1 sa ukućanima I su
sjedima za svršetak Stare i početak 
Nove Godine. Oni su se povukli u svoj« 
tople sobice, a ja po snijegu do saoni« 
ca pa »kližuć! se... n župni dvor. |

.. ... . T. ■.

Život s Crkvom

Krist - prekretnica u povijesti čovječanstva
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DOPISI
IZ KRŠANA

Zlatna mina prof. Franji Frankolt
Mnogima posnati pr^or bivše pa* 

thmke hrvatske klasične gimnatije preč. 
g. Franjo Frankola proslavio je dne 29. 
prosinca ivo ju alatnu misu, to jest 50- 
godišnjicu mhnittvf. Proslava se je oba
vila u Kršanu u Istri, gdje je on bio ro
đen i gdje je imao pred 50 godina uz ve- 
Fku svečanost mladu misu. Kod prosla
ve su bili prisutni okolnji .svećenici, 
premda je bila nedjelja, f mnoštvo naro
da. Svečaru su kod sv. mise asistirali 
veleč. Curavić, župnik u čepiću, i veleČ. 
Lazarić, župnik u Sv. Nedjelji Labin
skoj. Propovijed je držao veleč. Bozo 
Milanović, urednik lista «Gore srca’«. 
Salezijanac veleč. Stan is lav Kebek ot
pjevao je sa svojim lijepim 1 ugodnim 
glasom razne crkvene pjesme te je time 
poljepšan pjevanje domaćeg pjevačkog 
zbora. Brat spomenutog veleč. Vladimir 
Rebek, župnik u Sumbergu i upravitelj 
Župe u Kršanu, brinuo se je, da je sve
čanost lijepo ispala.

Svečar je primio mnoge čestitke ne 
samo usmeno kod objeda, nego i pisme
no iz raznih strana. Među ostalima če
stitao mu je brzojavno preuzv. g. biskup 
Bonelačić iz Splita, gdje zlatomisnik 
boravi zadnjih godina.

IZ PAZINA
Zlatna sv. misa

Poznati hrvatski dekan u Istri Mons. 
Josip Aničić proslavio je dne 21. prošlog 
mjesece, svoju pedesetgodišnjicu misni- 
štva, nakon što se je mnogo trudio Bo
gu na slavu a narodu u dobro u svojim 
službama u Pazinu, Oprtlju, Čepiću, 
Šušnjevici, Poljanama, gdje je bio ro
đen, Vodicama i u Lanišću, gdje je sa
gradio krasnu crkvu i time si postavio 
tiajan spomenik, dok nije dospio u svo
ju sadašnju župu Račiće. Budući da je 
on poznat u Istri kao veliki dobročinitelj 
Hrvatskog sjemeništa u Pazinu, odluči
lo je sjemenišno vodstvo, da mu se odu
ži te ga je zamolilo, da dođe u sjeme
nište obavit svoju svečanu «zlatnu mi
su«. Ondje je bio svečano dočekan. Kod 
s*'. mise asistirali su mu sjemeništu 
ravnatelj veleč. Leojiold Jurca i prof. 
0. Andrija Bonefačić. Prvi je od njih 
imao prigodni govor, u kojemu je istak
nuo svečareve zasluge i žrtve. Sv. misa 
bila je popraćena lijepim pjevanjem sje- 
meništaraca, a poslije nje sakupili su se 
đaci i profesori pred vratima velike ka
pele, gdje je zlatomisnika pozdravio sje- 
menišni duhovnik veleč. Josip Pavlišić. 
Čestitao mu je također u ime ostalih 
svećenika. Osmoškolac Milovan Miroslav 
deklamirao je pred njim lijenu prigod
nu pjesmu, koju je za tu prigodu složio 
prof. dr. Mohorovičić. Zlatomisnik je od
govorio tako dirljivo, da je svima iz
mamio suze na oči. Naročito je čuvstve
no progovorio mladim sjemeništan ima.

Čestitkama priljubljenom zlatomisni- 
ku pridružuje se također uredništvo i 
uprava našega lista 1 Književnog Dru
štva sv. Mohora za Istru.

IZ STAROG PAZINA 
Naš Božić

Ovogodišnji Božić bio je u našoj Župi 
proslavljen na izvanredni način, nakon 
što smo svakog jutra u Adventu imali 
eomicu. Naši su nas mladići i djevojke 
Iznenadili lijepim pjevanjem starih 
gdventskih I božičnih pjesama.

Na poziv našeg domaćeg svećenika, da 
bismo postavili električno svijetlo u 
crkvu, odazvali smo se veoma široko
grudno i u nekoliko sedmica doprinijeli 
oko 10 tisuća lira dobrovoljnih darova. 
Nekoj* naši mladići dali su se na posao 
da prikupe potrebni materijal, a onda 
su sami uveli i uredili.električnu rasvje
tu u crkvu.

Za sv. misu ponoćku bilo Je već sve 
uređeno. Svi sa nestrpljivo očekivali onu 
pvetu noć. Bila su prisutna dva sveće
nika 1 tri bogoslova. Kada Je svećenik 
zapjevao slavu, rasvijetlila se sva crkva, 
a posebnim se je sjajem isticala naša 
lijepa «ćoka«, na kojoj je žarilo 19 ia- 
rulja. Tihi uzdah začuđenja Čuo se je po 
C’jeloj crkvi. Na pobočnom oltaru Istica- 
k w se malene jaslice. K Stolu Gospod
njem pristupilo ja velika mnoitvo mla
dića, muževa, tena i djevojaka. Svi smo 
ostali ganuti čarom ove svete noću Za 
Vrijeme čitave sv. mise pjevao Je krasno 
nad mješoviti zbor us pratnju harmoni
jama. Toga dana pokazali smo i mi Sta- 
ropealnei svoju ljubav prema našem sje
li, em š tu obilnim daion^

Poljska omladina
Llsrt cCoUri«- de GenAvec donod 

ovaj članak o junačkoj poljskoj om
ladini:

Godino 1939., uoči drugog svjetskog 
rata, Poljska je bit« temlja mladosti. 
Od 35 milijuna stanovnika bilo j® 
oko 43 posto mladeži. Krpi 6 godina 
rala poljska je omladina desetkovana 
na svim bojištima .Evrope i A trik«, 
u borbi legendarnog pokreta otpora u 
vlastitoj zemlji. Bombardiranja, ra- 
robljeništvo, pauni logori, prisilna od- 
vađanja — ava su to napori i bolovi, 
koje je podnijela poljska omladina, 
okrunivši svoju nasilno okupiranu 
lemljn aureolom herojstva i smrti.

Svršetak rata dočekala je Poljska 
tek sa 23 milijuna stanovnika. Cd tib 
je oko milijun ratne siročadi.

I poslije takve katastrofe moglo bi 
se s pravom misliti, da je Poljska 
potpuno iscrpljena. No naprotiv, sve 
pokazuje, da je mladenački žar vo
lje i rada na obnovj jači od svih pat- 
nla.

God. 19IG. kao 1 god 1939. omladina 
je ona, koja daje Poljskoj njenu glav
nu1 značajku. Da vidimo, kakva je ta 
juiiačka omladina.

Uza sve patnje, koje je podnijela, 
llllllllllllllllllllllllll'lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllimilHIIIIHINIlIIlIlIlIlilllll

Mesiji - Knezu mira
Psalam 71 

MESIJINA PRAVIČNOST

1. O'Bože, udijeli sudačku vlast svoju Kralju, 
I pravdu svoju sinu Kraljevu:

2. Da vlada pukom tvojim po pravičnosti 
i nevoljnicima tvojima po pravicil

3. Rodit će gore narodu mirom 
i humovi pravednošću!

4. Bit će branitelj bijednicima ljudstva, 
pomagati sinovima ubogih, 
a satrti tlaćitelja njihova.

MESIJINA VLADAVINA — VJEČNA

5. I dugo će vladati, dok je sunca i mjeseca, 
od koljena do koljena.

6. Saći će kao kiša na košanicu, 
kao kišne kapljice, što natapaju poljane.

7. U dane njegove cvast će pravica, 
i punina mita, dokle teče mjeseca.

MESIJINA VLAST — VLAST NAD SVIJETOM

8. I vlađat će od mora do mora, 
od rijeke (Eufrata) do krajnih međa kruga zemaljskoga.

9. Pred njim će padati nićice neprijatelji njegovi, 
a protivnici njegovi prah će lizati.

10. Kraljevi tarsiški i dalekih otoka prinosit će darove, 
a kraljevi arapski i sapski donosit će mu milošće:

11. I klanjat će mu se svi kraljevi zemaljski.
služiti mu svi narodi.

MESIJA — OTAC UBOGIH

12. Ta on je, koji će izbhviti nevoljnika, koji ga zaziva,
1 sirotu, koji nema pomoćnika.

13, Bit će milostiv slabima i ubogima,
1 spasiti će duše jadnima:

14. Iskupit će živote njihove od nepravde I nasilja, 
i dragocjena će biti krv njihova pred očima njegovim.

BLAGOSLIVANI MESIJA — BLAGOSLOV ZEMLJI
15. Zato će dugo živjeti 1 darivat će ga zlatom iz Arabije.
      i moliti se svagda za nj: 

vječno će mu blagoslivatl.
16. Rast će u izobilju žito na zemlji:

na gorskim visovima lelijat će klasje njegovo kao drveće
 - libanonsko,

a po gradovima množatt se ljudstvo kao trava na zemlji.
17. Bit će navljeke blagoslivano ime njegovoj 

dpk je sunca, opstajat će ime njegovo.
Po njemu bit će sretna sva plemena zemaljska.
i svi ga narodi slaviti.

HVALA
18. Blagosloven da je Gospod, Bog Izraalov. 

koji jedini čini čudesa!
19. I blagosloveno da je dovijeka slavno ime njegovoj

1 sva zem’ja napunila se slave njegove!
Tako neka bude! Amen!

Prema izvorniku preveo M. .

kod poljske Je omladine želja za uče
njem, za napretkom ostala neslomiva. 
U ratu izgubljene školak« godine na
stoji sad nadoknaditi aajmarljivijiin 
radom.

Velike su težkoče onih, koji poha
đaju škole. Tako moraju na pr. mno
gi studenti u Varšavi ustajati izme
đu 4 i 5 sati ujutro, da hi na vrijeme 
mogli stići na sveučilište. Uz ponuuij- 
kanje potrebnog sna postoji 1 teško 
pitanje stanova.

Nekoliko brojeva pokazat će, kako 
dnevna borba za život nije umanjila 
snagu poljske omladine. Oko 25 tisu
ća muške 1 ženska mladeži studira 
na nekoliko poljskih sveučilišta. Oko 
12 tisuća studenata pohađa 5 tehnič
kih škola. Ova volja »a učenjem da
je poljskoj omladini oznaku visokih 
duhovnih kvaliteta.

Katoličanstvo je ojačano. Kroz pro
gonstva za vrijeme okupacije Izašla 
je katolička vjera čvršća i snažnija 
Tako na pr. u Varšavi organizirala je 
omladina za vrijeme najnapornijeg 
ruda u pokretu otpora tajno središte 
za katolički studij. To je središte 
aktivno radilo sve do ugušenja ustan
ka u Varšavi god. 1944.

Iz tog središta potekla le ideja za 
duhovnu, .obnovo, k<>W zapanjuje. 
Osmorica omladinac«, članova tato- 
Ifckog središta, bila st. se posebno 
zavjetovala Majci Božjoj Genstohov* 
«koj. kraljici Poljske. U danima 
ustanka u Varšavi ta mlada grupa 
omladmaca — boraca poziva vojsku 
I pučanstvo Varšava, cU se zajedni
čki zavjetuju Majci Božjoj Censtohov- 
skoj. Njen dan. 26. kolovoza, morao 
Je postati dan duhovnog očišćenja 
svih boraca, čitavog mučeničkog p •- 
čanstva Varšave. Uz najveće opasno
sti proveden je ?G kolovoza 19H taj 
zavjet. To Je dap. kada je u Var’avi 
bila podijeljena opća sv pričest svitu 
stanovnicima grada. Tisuće i tisuće 
Varšavljana dočekalo je nakon toga 
smrt pod najtežim udarcima nacisti
čkog ratnog stroja.

Omladina je dala Poljskoj oznaku 
neslomivog naroda Omladina daje i 
danas Poljskoj oznaku snage i života, 
oznaku čvrste vjere i rada na duhov
noj obnovi.

Novi nadbiskup Praga
Na blagdan Bezgrešnog Zaćešća Bi. 

Djevice Marije, 8. pro inča o. g.. posve
ćen je na svečani . ačm novi nadbiskup 
Pćaga Mons Josip Beran. U pravoj ka
tedrali, prepunoj vjernicima, prisustvo
vali su ovom svečanom 'inu rinogi če
ški binkupi, diplomatski predstavnici 
stranih zemalja te izaslanstvo pred
sjednika Cehoslovačke Republike 1 češke 
vlade.

Pet godina je prošle od smrti kardi 
nala Kaspara. posljednjeg nadbiskupa 
Praga. Godino rata, godine nacist oke 
okupacije zemlje nisu dale mogućnosti, 
da se ispražnjeno nadbiskupsko mjesto 
popuni novim nadbiskupom. Danas jc 
zemlja slobodna. To je ujedno sklonulo 
sv. Oca Papu, da imenuje, na najveće 
zadovoljstvo svih čeških katolika, novog 
nadbiskupa Praga M< ns. Josipa Borana.

Mons. Josip Beran rođen je u Plznu 
29. XII. 1888. god’ne. Teološke nauke 
svršio je u papinskom seminaru Nepo- 
muka u Rimu, gdje je i zaređ« n za sve
ćenika 10. VI. 1911. g. Vrativši se u svo
ju zemlju obnašao je dužnosti kapelana, 
zatim profesora i ravnatelja škole čas
nik sestara Notre Dame u Pragu. Go
dine 1929. postao je asistentom na 
praškom teološkom fakultetu, a 4 go 
dme kasnije izvanrednim profesorom 
na sveučilištu Kar'a IV. u Pragu. Za 
vrijeme nacističke okupacije, dana 6. 
VI. 1944. uhapšen je i odveden u 
praški, a zatim u t^ezin^ki /at or 
Odanle je odveden u legni Dachau, gdje 
je ostao sve do oslobođenja. O njegovom 
držanju u logoru piše «Hlas osvoImi- 
zenych*, glasilo bivših Čeških pol tičkih 
kažnjenika, ovo: ^Njegov veliki optimi- 
zam, sigurno uvjerenje u konačnu po- 
bjedu davali su mu snage, da izdrži v 
teškim kušnjama : naporima. Njeguu 
drugovi u pn‘ ■ vjeruju, da
beran, svece Mer rijetkih vrli
na, čovjek dubuKog socijalnog osjeća
nja, najbolji i časni nasljednik na nadbi
skupskoj stolici sv. Adalberta«.

Po povratku iz logora u Dachau 26. 
travnja 1916. g. bič je imenovan redovi- 
tim profesorom na praškom sveučilištu.

Mons. Jo* ip Beran cijenjen je mnogo 
I kao pisac i kao pedagog On je ujedno 
svećenik, koji potpunoma razumije d iž- 
nosti katolika u sadašnjim vremenima.

Nakon ime ovan ja za nadbiskupa, 14. 
XI. o. g. Mons Beran bio je primljen 
u posebnu audijenciju kod predsjednika 
Cehoslovačke Republike dr. Eduarda 
Bencša. Predsjednik Cehoslovačke Repu
blike izrazio mu je svoje čestitke nagla
sivši. da je oj. uvijek bio pobornikom 
vjerske slobode i da će ta načela uvijek 
braniti. Na završetku audijencije pred
sjednik Cehoslovačke Republike odliko
vao je nadbiskupa Češkim ratnim kri
žem od godine 1939. i ratnim ordenom 
prvoga reda radi njegovih velikih za- 
sluga stečenih tokom rata. U svom od
govoru rekao je nadbisKup Beran, da je 
ovim odlikovanjem izraženo priznanje 
cijelom češkom katoličkom svećenstvu 
radi junačkog orianja ta vrijeme naci
stičke okupacije. On .e ujedno izjavio, 
da predsjednik dr. Renti uživa iskrene 
simpatije 1 ljubav svih stanovnika zem
lje. To Je ujedno najveće priznanje na 
roda svome prvoborcu za njegov rad u 
godinama rata, češki katolici iskrenim 
molitvama prate svoga predaj, trnka A 
njegovim ItAki*-dužnostima.
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Iz katoličkog života
POKRET »POVRATAK SVIJETA 

K BOGU«
nailazi u švicamkoj »a veliki odaziv. 
Pokrenuo ga je Mons. Kuppel, župnik 
u Untenvaidn. Pokret se obraća ne 

im a ino katolicima, nego i »svima, ko
lima je Krist ideal..., koji su uvje
reni, da je uzrokom najveće svjetske 
nesreće odvraćanje ljudi od Gospudi< 
Boga«. Pokret su odobrili crkveni Po
glavari, a i sami pape Pijo XI. 
i Pijo XII. podijelili su mu svoj apo
stolski blagoslov. Želimo li da zavla
da slugi i mir među narodima i u 
njihovim uzajamnim odnosima, to 
mora svagdje biti priznata vrijednost 
i obvezatnost Božjih zapovijedi, koje 
su ujedno i naravne zapovijedi.

NOVI REKTOR KATOLIČKOG 
INSTITUTA U PARIZU

Novim rektorom katoličkog instituta 
u Parizu imenovan je mons. Blanchet. 
On je rođen u Le Havru godine 1886. 
Bio je učenik i prijatelj velikog huma
niste mons Juliena. Godine 1940. bio je 
imenovan biskupom u Saint-Die. Radi 
njemačke okupacije kroz vise mjeseci 
nije mogao uć» u sjedište svoje bisku
pije. Kad je pak ušao, našao je biskup
sko sjedište spaljeno i opustošeno.. Radi 
zasluga stečenih za vrijeme rata fran
cuska vlada ga je odlikovala ordenom 
”Reconnaissance Franqaise«.
NOVINARSKI INSTITUT NA KATOLIČ

KOM SVEUČILIŠTU U LOUVAINU 
U ŠVICARSKOJ

Na katoličkom sveučilištu u Louvainu 
otvoren je institut za novinarsko usavr
šavanje. Institut je započeo radom u 
škotskoj godini 194b.—47. Taj institut 
čini sastavu dio fakulteta političkih i 
socijalnih znanosti. Školski program sa
drži ove predmete: povijest novinstva; 
pravni propisi u štampi; moralne oba
veze u novinarskom radu te novinarsku 
tehniku
GUBICI AUSTRIJSKOG KATOLIČKOG 

SVEĆENSTVA ZA VRIJEME NACI
STIČKE OKUPACIJE AUSTRIJE

Za vrijeme nacističke okupacije Aus
trije ubijena su 32 katolička svećenika. 
U isto to vrijeme bila su zatvorena i 
osamljena na više godina tamnice 732 
katolička svećenika.
OSAMDESET GODIŠNJICA DANSKOG 

KNJIŽEVNIKA JORGENSENA
Danska je nedavno proslavila 80. ro

đendan Johanne^a Jorgensena, jednog 
od svojih najvećih živih književnika, po
znatog u cijelom svijetu. Za danske ka
tolike ima ta proslavo posebnu vrijed- 
nvat, izvanredno značenje. Treba znati, 
da Johannes Jbrgenscn nije samo po
znati jezikoslovac, osjećajni pjesnik svo
je rodne grude, nego ela je on i praktič
ni katolik, prožet vjerskim uvjerenjem 
uo dna svoga bića.

Pri»e je bij liberalac, bez'jerac. Na
kon temeljitog proučavanja katoličkih 
istina prihvatio je Kihtovu nauku. Vra
ćanje katoličkoj vjeri bilo je za njega 
nepre^ušn* izvor novih pobuda za rad. 
On je u svojim djedma prikazao kato- 
lićnnalvo snagom velikih pi vratnika 
vjeri, izbjegavajući međutim uvijek sva
ki način pisanja, koji bi mogao biti 
uvredljiv za čitaoce drugih vjera ili bez- 
vjcrce.
SV. MISA ZA USPJEŠAN RAD KUL- 

TURNO-ZNANSTVENOG ODSJEKA
ORGANIZACIJE UJEDINJENIH 

NARODA
U katedrali Notre Dame u Parizu od- 

stažena je sv. misa za uspješan rad kul- 
turno-znanstvenog odsjeka Organizacije 
Ujedinjenih Naroda. Sv. misi prisustvo
vali su kardinal Suhoid, nadbiskup Pa
riza, Apostolski nuncij u Francuskoj, 
rektor katoličkog instituta u Parizu te 
ptedstavnici 27 država, članica kultur- 
no-'znanstvenog odsjeka Organizacije 
Ujedinjenih Naroda. Pod sv. misom odr
žao je propovijed Mons. Hochwalt. Na
kon što je prikazao katoličko shvaćanje 
mira — rekao je on: .Svjetskom mini 
t>cba dati zdravu i svim narodima pri
hvatljivu definiciju. Mir ne može biti 
samo prestanak neprijateljstva. Treba 
se boriti protiv općih slabosti i grešaka, 
kako ti »e svijet mogao urediti na te
meljima pravde i ljubavi. Odgoj, kultu

ra i znanost bez Boga dovode čovjeka u 
sigurnu propast«.

INTERNACIONALNI KATOLIČKI 
RADNIČKI OMLADINSKI KONGRES 

U KANADI
Kanadska žosistička organizacija pro

slavit će ove godine 15-godišnjicu svoga 
lađa. Ta će proslava biti povezana s in
ternacionalnim žosistiekim kongresom, 
koji će se održati u Montrealu. Ovom 
kongresu prisustvovat će izaslanici mla
dih radnika i radnica iz svih zemalja, u 
kojima postoje žesutičke organizacije.

Internacionalni zoeistički kongres u 
Montrealu bit će najveća omladinska 
radnička proslava poslije ovoga rata. 
Katolička radnička omladina pokazat će 
svijetu snagu mladenačkog idealizma, 
snagu, da se na Kristovim idejama iz
grade društveni odnosi u svijetu.

REĐENJE NOVIH SLOVENSKIH 
BISKUPA

Kako smo već javili, ljubljanska i ma
riborska biskupija dobile su nove po
moćne biskupe. Pomoćnim biskupom lju
bljanskim imenovan je ondješnji dosa* 
danji generalni vikar Mons. Anton 
V ovk, a mariborskim dr. Maksimi’jan 
Držečnik. Mons. Vovka zaredio je za bi
skupa dne 1. prosinca prošle godine apo
stolski nuncije preuzv. Mons. Patrick 
Hailey uz asistenciju beogradskog nad
biskupa preuzv. dra Josipa Uj&ća, mari
borskog biskupa preuzv. dra Ivana To- 
mužića i zagrebačkog pomoćnog bisku
pa preuzv. dra Josip* Lacha.

U nedjelju dne 15. prosinca zaređen 
je za biskupa novi mariborski pomoćni 
biskup Mons. dr. Maksimilijan Držeč- 
nik. Zaredio ga je njegov vlastiti biskup 
preuzv. dr. Tomažič, a pomagali su mu 
kod posvete beogradski nadbiskup pre- 
nzv. dr. Josip Ujčić i zagrebački pomoć
ni biskup preuzv. dr. Josip Lach. Sveča- 
«»<£ti je prisustvovao također ljubljan
ski pomoćni biskup preuzv. Mons. Anton 
Vwk.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
»SACRO CUORE« U MILANU 

proslavilo je nedavno 25-godisnjicn 
svog opstanka i rada.

ŠVICARSKI KATOLICI
organizirali su u god. 1946. mnoge 

dobrotvorne akcije. Računa se, da su za 
to potmšili oko 9 milijuna švicarskih 
franaka. 1 za nedavno minuli Božić sa
kupili su preko svojih osam dobrotvor
nih društava 190 tisuća paketa za siro
mašnu djecu.

»LETEĆI ŽUPNIK«
U Novom Mehiku u Sjedinjenim Ame

ričkim Državama živi župnik Fred 
otadtmuller, čija se župa prostire na 
podiučju od 6 tisuća 400 Četvornih kilo
metara. Da bi mogao uspješno vršiti 
svoju župničku dužnost, nabavno si jo 
malen zrakoplov. Pristaništa napravili 
su mu njegovi župljani. I tako on lijepo 
leti od mjesta do mjesta i s uspjehom 
obavlja svoje pastirske dužnosti na za
dovoljstvo svojih župljana.

VELIČANSTVENA MARIJINA 
PROCESIJA

Dno 22. studenoga prošle god p»ene- 
sen je iz Fatime Marijin kip u veličan
stvenoj procesiji u Lisabon, da ondje 
na svečani način proslave tristetu go
dišnjicu, otkako je Marija bila progla
šena posebnom zaštitnicom Portugala. 
Procesija je prešla put, dug 250 kilome
tara. Pred I.isabonom je procesiju do
čekalo ogromno mnoštvo naroda. Div
na je bila noćna procesija. More svijetla 
razlilo se po ulicama grada, kad su bak
ljama pratili kip Majke Božje Fatimske. 
Na taj se je način Portugal zahvalio 
Srcu Marijinu, što je bio pošteđen od 
strahota rata.

NOVI GRKO-KATOLICKI BISKUP 
U AMERICI

Sv. Otac imenovao je novim grko* 
katoličkim biskupom u Sjedinjenim 
Američkim Državama o. Danila Ivan- 
ča. Novi biskup postavljen je bisku
pu Takaču za koadj utora (ponizni- 
ka) s pravom nasljedstva. Posveta 
novog biskupa održana je 5. studo 
noga u rimokatoličkoj katedrali sv. 
Pavla u Piftshurgu, jer grko-kato|i 
čke crkve nijesu dosta velike za tako 

rijetku svečanost. Kod posvećenja šm 
djelovali su grko-katolički biskupi 
Bohačdvskij, Seirišyn i Ladika. Novi 
biskup ima 38 godina, a za svećenika 
je bio zaređen pred 12, godina. Rodio 
se 1908.’u Jasmu. najistočnijoj općini 
Pođkarpatgke Rusije. Otac mu je ka
snije bio ravnatelj državne škole u 
Ruskom Keresturu u Bačkoj. Kao dje
čak od 3 godine izgubio je ota, pa mu 
se mAjka 1914. preselila u Cleveland 
u Sjedinjenim Državama. Nakon-*Ka* 
vršetka srednje škole stupio je u bo
gosloviju i vratio se 1930. u Evropu, 
gdje je studirao u Rimu i Užhorodu. 
Tu je završio nauke. Za vrijeme 
praznika proputovao je cijelu. Pod- 
karpatsku Rusiju, upoznao život i 
običaje svojega naroda, koji silno 
voli, pa će tako biti duhovnim pa
stirom njegove prekomorske grane. 
Novi biskup je četvrti po redu na 
grko-katoličkoj biskupskoj stolici u 
Pittsburgu. koja je osnovana 1907. 
godino.

KRŠĆANSTVO I DEMOKRACIJA
U poslijeratnom nereda pobudila 

je svjetsku pažnju knjiga Jacques 
Mantaina (Č. Žak Maritenal »Chri- 
stianisme et Democratie« (Kršćanstvo 
i Demokracija;, koju je pisac izdao 
u New-orku 1943. god. Tu je Mari- 
tain bio duhovni vođa otpora fran-

RAZNE VIJESTI
Jugoslavenska Narodna skupština u 

Beogradu prihvatila je zakon o držav
nom proračunu za godinu 1947.

Novim jugoslavenskim veleposlanikom 
u Varšavi imenovan je dr. Rade Pribi- 
ćević, koji je do nedavna bio ministar 
u hrvatskoj vladi.

Socijalno osiguranje u Jugoslaviji. 
Vlada Federativne Narodne Republike 
Jugoslavije potpisala je odluku o izvr
šavanju zakona o socijalnom osigura
nju. Socijalno osiguranje je obvezatno 
za sve radnike, namještenike i šegrte. 
Osiguranici imaju pravo na besplatno 
liječenje za sebe i svoje obitelji, pravo 
na rentu u slučaju nezgode i pravo na 
mirovinu.

Između Jugoslavije i Madžarske pot
pisan je 23. prosinca trgovački spora
zum o izmjeni, plaćanju i prevozu robe 
u godmi 1947.

Najveća električna centrala u Jugo
slaviji dovršena je pred nekoliko dana 
u Mariboru na mariborskom otoku na 
rijeci Dravi. U tu svrhu zatvorili su li
jevu polovicu struge Drave u Širini od 
56 metara Za taj posao upotrebili su 
preko 200 tisuća kilograma žeijezobeto- 
na.

Cijena kruha u Beogradu snižena je 
od 7 na 6 dinara po kilogramu.

160 brodova riječne plovidbe moraju 
bivši okupatori vratiti Jugoslaviji. Do
sada je u Beograd prspio samo jedan 
od tih brodova.

Preko 50 milijuna dinara sakupljeno 
je desada u Jugoslaviji za pomoć od 
poplave postrauahm. u Albaniji.

Led na Dunavu. Uslijed nenadane stu
deni sytrzmuo se je velik dio površine 
rijeke Dunava.

U pitanju vraćanja zarobljenika nji
hovim domovima dala je Jugoslavija li
jepi primjer. Dosada je pustila kući ve
lik broj talijanskih ratnih zarobljenika. 
Svakog tjedna vrše se prevozi talijan
skih zarobljenika i domalo neće u Ju
goslaviji hi', nijeuan talijanski zarob
ljenik.

Otkup duhana u Istri. Na poticaj Mo
nopolskog inspektorata Vojne uprave 
J. A. započela je prošle godine ponovo 
sadnji duhana u okolici Bala i u Sv. 
Petru u Sumi. U danima prije Božića 
vršio se je prvi otkup duhana u Istri 
nakon oslobođenja

Sedmi zadružni tečaj za zadružne po- 
slovodje i knjigovodje održao se je u 
Opatiji od 3. listopada do 14. prosinca. 
Tečaju je prisustvovalo 35 polaznika. 
Svi su tečaj završili s dobrim uspjehom.

95 posto porušenih željezničkih mo
stova obnovljeno je dosada u Bosni i 
Hercegovini.

Poljska vlada zaključila je tražiti od 
mirovne konferencije, da se mirovni 
ugovor s Njemačkom potpiše u Var- 
šavi.

čuskog naroda protiv Nacističkog 
' okupatora Svoje domovine j urednik 
zbirke »Clvilieatlon«. Spomenuta knji
ga je izašla kao četvrti svezak ove 
zbirke, te divnim stilom piščevo 
uvjerenje, da je poktrtaj uklapanja 
Francuske u hitlerovsko uređenje 
najveći grijeh protiv francuske du*e 
1 povijest, a istinska demokracija 
mora crpsti svoje nadahnute i ugled 
iz Evanđelja.

»ANĐELI OGNJIŠTA«
Kućne pomoćnice u Francuskoj orga

nizirale su posebnu granu Katoličke 
Akcije, koja broji 16 do 20 tisuća čla
nica. Njihovo središte je u gradu Bor- 
deauzu (čitaj Bouđou), gdje i izdaju 
svoje glasilo «La servante Chrćtienne« 
(Kršćanska služavka). Njihov je cilj, da 
u svom staležu vrše apostolat u vjer
skom životu obitelji, u kojoj su namje
štene. Sv. Otac ih je nazvao .anđelima 
ognjišta«.

SMRT APOSTOLA TRIJEZNOSTI
U Frankfurtu na Majni u Njemačkoj 

umro je u visokoj starosti glasoviti apo
stol pmtuolholonog pokreta franjevac 
Otac Elpidije. Proputovao je mne^o ze
malja i svuda osnivao pi otualkoholna 
društva. Svojom vatrenom rijeci, ustrp- 
Ijivostl i ljubavi postigao je svuda lijepe 
uspjehe.

Zamjenici ministara vanjskih poslova 
četiriju velikih sila sastaju se dne 14 
siječnja ove godine u Londonu, da za
počnu priprave za mirovni ugovor sa 
Njemačkom.

Velika ležišta ugljena otkrili su u juž
nom predjelu ruskog gorja Urala. Na
slage ugljena, koje su 30 metara ispod 
zemlje, dosižu debljinu od 100 metara.

Novu francusku vladu sastavio je so
cijalista Leon Bluni. U vladi su samo 
pristaše socijalističke stranke, koja u 
parlamentu ima 100 zastupnika.

Marcel Cachin (Kašen), najstariji za
stupnik u francuskom parlamentu i rav
natelj francuskog komunističkog glasila 
»Humanitč« (Imanitč), izabran je za 
preilsjednika parlamentarne komisije za 
vanjske poslove

U francuskoj Indokini buknuo je usta
nak. U sjevernom dijelu zemlje vode se 
žestoke borbe između francuske vojske 
i pristaša ondješnjeg indokmeskog po
kreta »Vietnamej«.

Vrijednost od 10 milijarde lira dosi
zao je Mussolinijev imetak, kako su iz
javili stručnjaci talijanskog ministarstva 
financija.

Oko pola milijuna radnika štrajkalo 
je puna tri dana u Napulju. Radnici su 
stupili u štrajk u znak prosvjeda proti 
velikoj skupoći i dizanju cijena.

U kapelicu Majke Božje u stolnoj 
crkvi u Milanu provalila je skupina raz
bojnika, oboružanih strojnim puškama, 
i odnijela sve dragocjenosti.

Radi sramoćenja vjere rimski je sud 
osudio odgovornog urednika šaljivog li- 
su »Il polio« na dvije godine zatvora.

Predsjednik Austrije dr. Renner Je 
predložio, neka bi sVe države, koje gra
niče s Njemačkom, među sobom sklo
pile prijateljsku pogodbu.

Podpredsjednik indijske vlade Pandit 
Nehru predložio je indijskoj ustavo
tvornoj skupštini, da Indiju proglasi 
samostalnom suverenom republikom/

Kuga je buknula u okrugu Šaran u 
Indiji. Okuženo je 60 sela.

Žestok potres izoio je pred Božić u 
pokrajini IVakajama na japanskom dto- 
ku Rondo. Oko 5000 kuća potres je uni
štio, 5000 oštetio, dok je od potresa uz
burkano more mnogo ljudskih, naselja 
preplavilo. Životom je stradalo 500 lju
di.

Podmorski morski greben, koji se uz
diže do 3200 metara iznad dna Tihog 
oceana, otkrila je američka ekspedicija 
na Južnom polu.

I Rusija je uoči samog Božića poslala 
njihovim kućama preko 200 tišuća rat
nih zarobljenika.

ZA FOND LISTA »GORE SRCA« 
darovali su:

Kastelec Orsola Lira 60.—; Katali- 
nić Julija Lira 100.—; Lino Cocei, upr, 
župe u Dragnću Lira 200.—

Uredništvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi • nerasprodani brojevi šalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin (Istra).— Pretplatnici i povjerenici iz 
Etre i Julijske Krajine Šalju novac na naslov: Uprava »Gore srca«. — Pazin (Istra) ili čekom broj 45401 na pošt. lek. račun u Rijeci na naslov: «Knji- 
ševno društvo Sv Mohora za Istru- Pazin. — Pretplatnici iz Jugoslavije šalju pretplatu na naslov: Franjevački samostan — Trsat — Sušak.—Izlazi dozvolorn 
Vojj»e uprave J. A. u Opatiji. — Glavni i odgovorni urednik: svećenik Božo Milanović. — Tiska se u tiskan Narodne štamparije, Rijeka ul. Ciotta 19.
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